
 1 

 D.D.S.  2013   DEL   29/3/2016 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE   SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILU PPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA- 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA – EX DIPART IMENTO 
REGIONALE  INTERVENTI STRUTTURALI PER L’AGRICOLTURA  

12° SERVIZIO  -  ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRIC OLTURA DI  
MESSINA 

DECRETO DI  CAMBIO BENEFICIARIO E PROROGA 
Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013  

Misura 216, azione A2, “Investimenti non produttivi in aziende agricole associati alla misura 214 - azione 
214/1G” 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII 
  
VISTO  lo Statuto della Regione; 
VISTO  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTO  il regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della 

politica agricola comune; 
VISTO  il regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.; 
VISTO  il regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 

applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO  il regolamento CE n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle 
procedure di controllo e della  condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTO  il regolamento CE n. 883/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità 
d’applicazione del regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei conti 
degli organismi  pagatori, le dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni di rimborso delle 
spese nell’ambito del FEAGA e del FEASR; 

VISTO  il regolamento CE n. 885/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità di 
applicazione del regolamento CE n. 1290/2005 del  Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento 
degli organismi pagatori e di altri organismi e la liquidazione dei conti del FEAGA e del FEASR; 

VISTA  la decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008,  con la quale la Commissione europea ha approvato 
il Programma di sviluppo rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 di cui ai regolamenti 
comunitari n. 1698/2005, 1974/2006, 1975/2006 e successive modifiche e integrazioni, approvato 
dalla Commissione europea con decisione CE (2008) 735 del 18 febbraio 2008 e adottato dalla Giunta 
regionale di Governo con delibera n. 48 del 19 febbraio 2008, modificato con decisione C(2009) 
10542 del 18 dicembre 2009; 

CONSIDERATO che è attribuita al dirigente generale del Dipartimento interventi strutturali la qualifica di 
autorità di gestione del programma medesimo; 

VISTO  il DDG   548 del 12/02/2015 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma del 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 264 del 05/11/15 ed il D.P. Reg. 6617 dell’ 11/11/2015 , con i quali  
viene conferito, alla Dott.ssa Rosaria Barresi, l’incarico di Dirigente Generale    del 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura n. 3055 del 28/05/2015 con il 



 2 

quale è stato nominato il Dr. Salvatore Bottari - Dirigente del Servizio XII –UFFICIO SERVIZIO 
AGRICOLTURA di Messina – con decorrenza dal 16/05/2015; 

VISTI  i decreti legislativi 27 maggio 1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia 
per le erogazioni in agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di organismo pagatore delle 
disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTO  il protocollo d’intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato 
dell’agricoltura e delle foreste e l’AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) avente ad oggetto 
la delega da parte di AGEA alla Regione siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni 
di autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO  il decreto del dirigente generale del Dipartimento interventi strutturali n. 880 del 27 maggio 2009, 
relativo all’approvazione delle “Disposizioni attuative e procedurali misure a investimento del 
Programma di sviluppo rurale della Sicilia 2007/2013” e s. m. i.;  

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 “Disposizioni  programmatiche e       correttive per l'anno 
2016. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016 n. 4 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'esercizio 
finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 76 del 22 Marzo 2016 ”Legge di stabilità regionale 2016 e 
Bilancio di previsione 2016 – Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato A/1 – 9.2 – 
Documento tecnico di accompagnamento- Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016”;  

VISTA  la proposta di modifica del PSR Sicilia 2007/2013, sottoposta all’approvazione del Comitato di 
sorveglianza con procedura scritta n. 4/2011 e notificata alla Commissione europea con nota n. 54327 
del 25 ottobre 2011; 

VISTO il decreto del Dirigente dell’Area1 del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 241 
del 29/01/2013 con il quale è stata impegnata la somma di Euro 290.447.357,27 sul capitolo 543902 
del bilancio della Regione Siciliana per la realizzazione del PSR Sicilia 2007-2013; 

VISTO il D.L. 83/2012 art. 18 comma 1; 
VISTO la L. n. 190/2012 art.1 comma 16 lett.c; 
VISTA la nota n. 7410 del 7 febbraio 2013 dell’Assessorato dell’economia –Dipartimento bilancio e tesoro; 
CONSIDERATO che, in applicazione di quanto indicato nella precedente nota sono oggetto di 

pubblicazione tutti i provvedimenti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari alle imprese e l’attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a persone, professionisti, 
imprese ed enti pubblici e privati; 

CONSIDERATA la necessità di assolvere all’obbligo di pubblicazione previsto dal D.L. 22 giugno 2012 n. 
83 convertito con modifiche nelle Legge 7 agosto 2012, n. 134 e dalla Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

CONSIDERATO  che la suddetta proposta di modifica prevede tra l’altro, con apposita scheda n. 38, 
l’inserimento di una nuova azione per la misura 214 e contestualmente un nuovo intervento per la 
misura 216, con le quali si intende perseguire l’obiettivo della salvaguardia della biodiversità 
attraverso la preservazione dei sistemi agricoli di alto pregio nonché quello della conservazione del 
suolo e contrasto ai fenomeni di desertificazione, in particolare delle zone dell’area dei monti Nebrodi 
e dei monti  Peloritani per le colture terrazzate/ciglionate di nocciolo,agrumi, olivo, vite e fruttiferi, 
attraverso tecniche a basso impatto ambientale in aree non meccanizzabili, nonché finanziare 
interventi di recupero del territorio e conservazione del paesaggio senza fini di lucro; 

CONSIDERATO  che è indispensabile raggiungere gli  obiettivi del PSR Sicilia 2007/2013 ed evitare la 
perdita delle risorse finanziarie del FEASR, si rende necessario attivare in tempi brevi le nuove azioni 
delle misure di cui sopra, consistenti nell’azione 214/1G “contrasto ai fenomeni  di dissesto 
idrogeologico ed al recupero del paesaggio agrario tradizionale”, nonché nell’azione A della misura 
216 intervento A2 “investimenti non produttivi in aziende agricole”; 

CONSIDERATO  che, nelle more della decisione di approvazione della CE delle succitate modifiche, per le 
motivazioni di cui sopra, è necessario procedere alla approvazione e successiva pubblicazione delle 
“Disposizioni attuative specifiche per il trattamento delle domande di aiuto relative alla misura 214, 
azione 214/1G, e della misura 216 azione A2”; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per 
l’Agricoltura n. 2135 del 30 novembre 2010 e s.m. e i., pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 7 del 11 febbraio 2011, con il quale sono state approvate “Le griglie di 
elaborazione per la determinazione delle riduzioni e delle esclusioni relative alla misura 216 “ 
Investimenti non produttivi in agricoltura; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 



 3 

675 del 9/3/2012, registrato alla Corte dei Conti in data 12/07/2010 Reg. 1 fg. 63 e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 17 del 27 aprile 2012, con il quale sono state approvate le 
“Disposizioni attuative specifiche per  il trattamento delle domande di aiuto relative alla misura 214, 
azione 214/1G - “Contrasto ai fenomeni di dissesto idrogeologico e recupero del paesaggio agrario 
tradizionale” e misura 216, azione A2, “Investimenti non produttivi in aziende agricole associati alla 
misura 214 - azione 214/1G”; 

VISTO  il bando della Misura  214, azione 214/1G - “Contrasto ai fenomeni di dissesto idrogeologico e 
recupero del paesaggio agrario tradizionale” e misura 216, azione A2, “Investimenti non produttivi in 
aziende agricole associati alla misura 214 - azione 214/1G”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 17 del 27 aprile 2012; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 4353 del 
21/12/2012,  registrato alla Corti dei Conti in data 20/2/2013 reg. n.1, fg.n.340, con il quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva dei progetti presentati all’Assessorato Regionale delle Risorse 
Agricole e Alimentari inerenti il bando 2012 – , Misura 216 azion2 A2 del PSR Sicilia 2007/2013, in 
conformità alle “Disposizioni attuative e procedurali misure a investimento”, ai criteri di selezione 
definiti dall’Amministrazione, ai sensi dell’art. 78 del Regolamento CE n. 1698/2005 ed approvati dal 
Comitato di Sorveglianza nella seduta del 10 dicembre 2008, nonché alle “Disposizioni attuative per il 
trattamento delle domande di aiuto – parte specifica – Misura 216 azione A2 del PSR Sicilia 
2007/2013”; 

VISTA  il paragrafo 5,8 delle disposizioni attuative e procedurali Misura a investimento di cui al DDG N° 
2658 del 06/08/2012 e s.m. e i. 

VISTA  la nota del 10/10/2014 prot. N. 78463 integrata dalla nota del 3/11/2014 prot. n.84475 dell'Autorià di 
Gestione dott. Rosaria Barresi con la quale si autorizzano gli uffici che hanno emesso il decreto di 
finanziamento ad emettere il relativo decreto di proroga. 

VISTO  il D.D.S. n. 2505 del 31/5/2013 , registrato alla Corte dei Conti il 8/8/2013 , reg.6 fg.n.377,  
con il quale è stato concesso alla Ditta                                                                                    
Catarro Giuseppe nato a Messina  il 8/5/1932 e  residente in Via Comunale n. 13 – Galati 
S.Anna  Comune di  Messina CUAA  CTRGPP32E08F158S   un contributo in conto capitale 
di € 3.350,00, pari al 100% della spesa ammessa a contributo di €. 3.350,00 (domanda di aiuto 
n. 94751456792 ) a cui è stato attribuito il  CUP  n.   G46E13002310009                            :  

 
Tipologia d’intervento Spesa ammessa a contributo (euro) % 

contributo 
Importo contributo 

(euro) 
Ripr muri 4.200,00   
Comp Tec 252,00   
N.O. 84,00   
Spese bancarie 84,00   
Totale 4.620,00   
Totale ammesso 3.350,00 100 3.350,00 

 
VISTA la richiesta di cambio beneficiario  e proroga presentata dalla ditta  Ditta Scandurra Caterina nata  

a Messina  il 8/7/1930 , CUAA    SCNCRN30L48F158Q con sede nel Comune di Messina  Via 
Comunale n. 13 – Galati S.Anna  Comune di Messina  nella qualità di subentrante alla ditta  Ditta 
Catarro Giuseppe nato a Messina  il 8/5/1932 e  residente in Via Comunale n. 13 – Galati 
S.Anna  Comune di  Messina CUAA  CTRGPP32E08F158S   del assunta al protocollo il 
10/11/2014 nr.18110. 

VISTO il verbale di istruttoria dell’istanza di cambio beneficiario e proroga redatto il 8/3/2016  dal FD FD 
Lucca Domenica e Coll. Pettinato Cesare; 

VISTO  l’art. 31, comma 8-quater del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modificazioni 
dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, recante disposizioni in materia di concessione delle agevolazioni 
oggetto di cofinanziamento europeo, finalizzate alla realizzazione di investimenti produttivi, ad 
imprese di tutti i settori; 

PREMESSO che la Misura 216 Azione A2 effettua “Investimenti non produttivi in aziende agricole 
associati alla Misura 214/1G, è quest’ultima finalizzata per il “Contrasto ai fenomeni di dissesto 
idrogeologico e recupero del paesaggio agrario tradizionale”; 



 4 

CONSIDERATO per quanto sopra che il richiedente non rientra nel campo di applicazione del suddetto 
comma 8-quater del decreto-legge n. 69/2013 e, pertanto, non soggetto al documento unico di 
regolarità contributiva (DURC), trattandosi di investimenti non produttivi previsti dalla Misura 216 
Azione A2  collegata alla Misura 214/1G destinati alla salvaguardia del territorio con finalità non 
economiche; 

RITENUTO pertanto di non dovere acquisire il documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
FATTI SALVI  i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di 

eventuali diritti di terzi; 

A TERMINE  delle vigenti disposizioni di legge, 
 

DECRETA  
 

Art.1 
 
Il DDS  n. 2505 del 31/5/2013 , registrato alla Corte dei Conti il 8/8/2013 , reg.6 fg.n.377,  con il 
quale è stato concesso alla Ditta Catarro Giuseppe nato a Messina  il 8/5/1932 e  residente in Via 
Comunale n. 13 – Galati S.Anna  Comune di  Messina CUAA  CTRGPP32E08F158S   un contributo 
in conto capitale di € 3.350,00, pari al 100% della spesa ammessa di € 3.350,00 viene intestato alla Ditta 
Scandurra Caterina nata  a Messina  il 8/7/1930 , CUAA    SCNCRN30L48F158Q con sede nel Comune di 
Messina  Via Comunale n. 13 – Galati S.Anna  Comune di Messina. 
 
                                                                                  Art. 2  
 
Alla ditta Scandurra Caterina nata  a Messina  il 8/7/1930 , CUAA    SCNCRN30L48F158Q con sede nel 
Comune di Messina  Via Comunale n. 13 – Galati S.Anna  Comune di Messina è concessa la Proroga 
fino al 30/5/2016 per l'ultimazione dei lavori ammessi con D.D.S. n. 2505 del 31/5/2013 , registrato alla 
Corte dei Conti il 8/8/2013 , reg.6 fg.n.377 , pertanto la validità dello stesso andrà a scadere il 30/5/2016. 
 
 

Art. 3 
 
A parziale modifica dell'art. 5 del DDS  n.  2505 del 31/5/2013 , registrato alla Corte dei Conti il 
8/8/2013 , reg.6 fg.n.377Fg. N° 376 , la domanda di pagamento del saldo finale dovrà essere rilasciata 
informaticamente sul portale SIAN entro e non oltre 15 giorni successivi ai termini di scadenza concessi per 
la realizzazione delle attività e la relativa domanda cartacea, corredata dalla pertinente documentazione, 
dovrà essere consegnata al Servizio 12 – Ufficio Servizio Agricoltura di Messina entro e non oltre i 5 giorni 
dal rilascio informatico della stessa, cosi come da not. Prot. 42408 del 05/06/2015 e successiva integrazione 
prort. n. 43978 del 11/06/2015 a firma dell'Autorità di Gestione, inoltre “visti i termini già concessi per la 
realizzazione dell'iniziativa progettuale, non verràautorizzata un'ulteriore proroga e pertanto i lavori 
dovranno terminare perentoriamente entro il termineprevisto, pena la revoca del decreto di concessione 
dell'aiuto”. 
Restano confermate tutte le altre prescrizioni  e clausole contenute  nel DDS  n. 2505 del 31/5/2013 
, registrato alla Corte dei Conti il 8/8/2013 , reg.6 fg.n.377. 
 
. 

Art  4 
Ogni controversia relativa alla validità, interpretazione, esecuzione del presente atto è devoluta al giudizio 
arbitrale ovvero alla procedura conciliativa in conformità alle determinazioni del decreto del Ministro delle 
politiche agricole alimentari e forestali 20 dicembre 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 27 febbraio 
2007 e successive modificazioni ed integrazioni, che le parti dichiarano espressamente di conoscere ed 
accettare. 
Per quanto non previsto dagli articoli precedenti si applicano le norme comunitarie e nazionali, nonché le 
disposizioni regionali citate in premessa al presente decreto. 
 

Art  5 



 5 

 
Per quanto non previsto dagli articoli precedenti si applicano le norme comunitarie e nazionali, nonché le 
disposizioni regionali citate in premessa al presente decreto. 
Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line tutti gli elementi identificativi del 
provvedimento di concessione sono trasmessi al Responsabile della pubblicazione. 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di 
legittimità. 
 
 
Messina_29/3/2016 
     

F.TO 
Il Dirigente dell’UO S12.04 
(Dott. Agr. Marco Sanfilippo)                                                                                      F.TO 
                                                                                                                        Il Dirigente del Servizio 12 
                                                                                                                      (Dott. Agr. Salvatore Bottari)                      
                                                                                                                                                                              
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3  comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 
 


